







**سال هفدهم - شماره ۷۴۸ - چهارشنبه ۴ آبان ۱۴۰۱ - ۲۹ ربیع الاول ۱۴۴۴**

سعید رضوی فقیه، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در پاسخ به این سوال که «آیا سعیدمحمد خاتمی می‌تواند شیرازه‌ی اصلاح‌طلبان را در شرایط فعلی حفظ کند؟» گفت: اصلاح‌طلبان اعتماد به نفس خودشان را نباید از دست دهند. نباید مقهور این جریان‌ها شوند و باید به میدان بیایند و حرف خودشان را محکم بزنند. آنها بدنه‌ی اجتماعی خودشان را دارند اما وقتی که از صحنه غایب هستند و سکوت می‌کنند طبیعتاً آن بدنه‌ی اجتماعی یا منفعل می‌شود و سکوت می‌کند یا اینکه به آلت‌ناتیوهای فعال دیگر روی می‌آورد. آقای خاتمی و بقیه‌ی اصلاح‌طلبان باید فعال شوند و حرف بزنند و طرح داشته باشند و همه هم یکصدا باشند. این روزنامه‌نگار سابق در ادامه گفت: آقای خاتمی و اصلاح‌طلبان باید هزینه کنند و به مردم نشان دهند که حاضرند به‌خاطر ملت و کشور از خیلی چیزها بگذرند. جریان اصلاحات و آقای خاتمی به شکل بالقوه این امکان را داشته که تاثیر گذار باشد ولی متأسفانه هیچ‌وقت از فرصت استفاده نکرده چون نخواست‌ه هزینه بپردازد. اگر آقای خاتمی کاری می‌خواهد کند همین الان وقتش است و دیگر فرصتی نخواهند داشت.

**اصلاحات در درون قدرت شکل گرفته بود**
آقای رضوی فقیه در گفت‌وگو با انصاف نیز با اشاره به اشکالات ریشه‌ای جریان اصلاحات از ابتدا شکل‌گیری آن گفت: بخشی از مشکلات اصلاح‌طلبان به خواست‌هایشان برمی‌گردد؛ منظور از خواست‌ها، مطالباتی که مطرح و اعلام می‌کنند نیست. منظور آن چیزی است که واقعا در درون می‌خواهند. یک مشکلی که دوستان اصلاح‌طلبِ ما در سال‌های گذشته (از رد صلاحیت‌های مجلس چهارم به بعد) داشتند این بود که فقط در فکر بازگشت به قدرت بودند و ریشه‌ی آن نیز در این بود که اصلاً اصلاحات در درون قدرت شکل گرفته بود؛ یعنی از سال ۶۰ به بعد که جمهوری اسلامی یکدست شد، چپ خط امامی که بعداً تبدیل به اصلاحات شد و گنتمان و پایه‌های معرفتی و نظری و چارچوب‌های تحلیلی‌اش تغییر کرد شکل گرفت.

**اصلاح‌طلبان فقط به توزیع پست‌ها توجه نشان دادند**
او‌با بیان اینکه «چپ خط امامی در دهه‌ی اول پس از انقلاب در زمان حیات امام همیشه در قدرت بود»، گفت: این تصور برایشان پیش آمده بود که اینها شایسته‌ترین جریان برای اداری جمهوری اسلامی هستند و چون عادت کرده بودند که در ساختار و چارچوب قدرت حرکت کنند بنابراین خواسته‌شان محدود شده بود به بازگشت به همان قدرتی که از آنها بعد از رد صلاحیت‌های انتخابات مجلس چهارم گرفته شده بود. اگر دقت کنید گنتمان آن نیز تا سال‌های پس از دوم خرداد هم این بود که شایستگی اداری حکومت با ما است و رد صلاحیت‌ها اجازه نمی‌دهد که ما به عنوان تنها نیرویی که توانایی اداری جامعه را به شکل بهینه داریم و می‌توانیم نهادهای مختلف حکومتی را مدیریت کنیم در قدرت باشیم. بنابراین مخالفت‌شان هم بیشتر با نهادهای حاکمیتی غیر انتخاباتی بود که از نظر آنها جلوی ورود اصلاح‌طلبان را به ساختار قدرت می‌گیرند. رضوی فقیه ادامه داد: در واقع خواسته‌ی اصلاح‌طلبان به جای آنکه اصلاح روندهای سیاسی در ساختار قدرت و بیشتر از آن در جامعه باشد و به جای اینکه بیایند در جامعه و با تکیه بر نیروی اجتماعی خود، نه با تکیه بر مجوزهای صادره از طرف حکومت، تحزب را نهادینه کنند و به خصوص پس از دوم خرداد با آن پستوانه‌ی جمعیت کلانی که به دست آوردند به جامعه بیایند و این نیرو را سازماندهی و شبکه‌سازی کنند و تحزب را به شکل ریشه‌ای و پایدار به عنوان یکی از پایه‌های اصلی دموکراسی تثبیت کنند فقط به توزیع پست‌های قوه مجریه یا مقننه توجه نشان دادند. این را در انتخابات ۸۰، ۸۴ هم دیدیم و ادامه پیدا کرد در انتخابات ۹۲ و ۹۶ که در واقع کاندیداهای مطلوب خودشان نبود و از کاندیدای موجود، فرد نزدیک به خودشان را می‌توانستند حمایت کنند تا سهمی از قوه مجریه داشته باشند.

**اصلاح‌طلب‌ها توجهی به وظایف اساسی خود نداشتند**
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با اشاره به «انتخابات» ۱۴۰۰ گفت: حتی در جایی که اصلاح‌طلبان با انتخابات مشکل پیدا می‌کنند و از آن فاصله می‌گیرند و «انتخابات‌محوری» که یکی از آسیب‌های اصلاح‌طلبان بوده را کنار می‌گذارند جایی بوده است که هیچ امیدِی به پیروزی در انتخابات نداشتند. و اینطور نیست که به شکل ریشه‌ای به این نتیجه‌رسیده باشند که انتخابات فقط یکی از راه‌های تثبیت دموکراسی و اصلاح فرآیندهای سیاسی است. ورود به ساختار قدرت و نهادهای دموکراتیک

## آقای خاتمی! همین الان وقتش است



راه را بشناسند و بدانند که از کجا باید شروع کنند.

حکومت از طریق انتخابات برای اصلاح امور فقط یکی از راه‌های اصلاح است، راه‌های دیگر، مهتمتر و مقدم بر انتخابات از جامعه می‌گذرد. ورود به ساختار قدرت باید از طریق فعالیت‌های مدنی و اجتماعی باشد. پایه‌ی اصلاحات را باید در جامعه و اصلاح جامعه و سازماندهی مردم بگذاریم. این کار را نکردند و حتی وقتی از انتخابات فاصله می‌گیرند یا در انتخاباتی ناکام می‌شوند به جای اینکه به جامعه بروند و پایه‌های تحزب را در آنجا تقویت کنند دوباره منظر می‌مانند تا انتخابات بعدی. در همین دو تا سه سال گذشته هم همین را داریم می‌بینیم. فعالیتی از اصلاح‌طلبان در سطح جامعه برای تقویت پایه‌های اجتماعی خودشان و سازماندهی بدنه‌ی اجتماعی ندیدیم. حتی بدنه‌ی میانی خودشان، یعنی نیروهای مدیریتی درجه دو و سه (منظورم ارزشگذاری نیست، مقصود رده‌های سیاسی است) را هم سازماندهی نکردند. نتیجتاً چون خواسته‌شان فقط بازگشت به قدرت بوده اساساً توجهی به وظایف اساسی و بنیادین خودشان برای اصلاح ساختار سیاسی نداشتند.

**اگر برنامه باشد می‌توانند خود را به حکومت تحمیل کنند**
رضوی فقیه معتقد است که «اصلاح‌طلبان بر اساس شرایطی که به خصوص بعد از سال ۸۸ طی کرده‌اند توانایی تاثیرگذاری بر روی قدرت را از دست داده‌اند» و می‌گوید: وقتی یک نیروی سیاسی می‌تواند بسیج عمومی کند و پستوانه و بدنه‌ی اجتماعی قوی و با انگیزه داشته باشد و آن را سازماندهی کند اگر برای تغییر، برنامه داشته باشد می‌تواند خودش را در هر شرایطی به حکومت تحمیل کند، هر چقدر هم ساختار قدرت تصلّب داشته باشد وقتی می‌بیند یک جریان توان بسیج و انگیزش در جامعه را دارد با آن مدارا می‌کند، مقب‌نشینی می‌کند، امتیاز می‌دهد و گفت‌وگو را می‌پذیرد. حتی اگر علنی هم تسلیم نشود مجبور می‌شود که امتیاز دهد و با آن مدارا کند. اصلاح‌طلبان متأسفانه از فرصت‌هایی که بعد از دوم خرداد و تشکیل مجلس ششم و بعد از انتخابات سال ۸۰ داشتند به خوبی استفاده نکردند و از سال ۸۱ و ۸۲ در سراسییی از دست دادن بدنه‌ی اجتماعی خودشان افتادند. و حاکمیت هم این را متوجه شد که اصلاح‌طلبان دیگر توانایی سابق را برای بسیج اجتماعی ندارند.

ایسن روزنامه‌نگار سابق با اشاره به انتخابات ۸۸ و حوادث پس از آن گفت: سال ۸۸ دوباره یک فرصتی پدید آمد که اصلاح‌طلبان یک بدنه‌ی اجتماعی قوی و گسترده را بتوانند بسیج کنند اما باز هم از آن توانستند به خوبی استفاده کنند که این پرونده‌ی جنبش سبز و کامیابی‌ها و ناکامی‌ها و علل و اسباب آن پرونده‌ای جداس‌ت. ولی به هر حال اصلاح‌طلبان از این هم نتوانستند استفاده کنند. برای همین در انتخابات سال ۹۲ و ۹۶ اگرچه پیروزی‌های خوبی هم به دست آمد عملاً نتوانستند از آن استفاده کنند تا روی ساختار قدرت تاثیر بگذارند و بتوانند آن را اصلاح کنند. اما با وجود همه‌ی این انتقاداتی که به آنان وارد است اصلاح‌طلبان از جریان‌های مهمی هستند که می‌توانند در آینده ایران نقش داشته باشند اما به شرط اینکه اراده‌ی جدی داشته و

صفحه آخر

## آقای خاتمی! همین الان وقتش است



راه را بشناسند و بدانند که از کجا باید شروع کنند.

از سال ۹۶ جریانی شکل گرفت که می‌خواهد اصلاحات را پایکوت کند
این تحلیلگر سیاسی درباره‌ی جریان‌های دیگری که در سال‌های اخیر پررنگ‌تر از قبل در صحنه‌ی سیاسی کشور دیده می‌شوند نیز گفت: از سال ۹۶ به بعد جریانی شکل گرفته که می‌خواهد اصلاحات را به عنوان یکی از راه‌های تغییر پایکوت کند. چه آنهایی که برانداز هستند و چه حاکمیت. حاکمیت از این اتفاق استقبال هم می‌کند چون آلت‌ناتیو جدی خود را اصلاحات می‌داند و از بقیه حداقل تا الان خیلی نگرانی ندارد، علت هم این است که فکر می‌کند ریسک روی آوردن به سایر آلت‌ناتیو‌ها خیلی بالاست و مردم این ریسک را نمی‌پذیرند و مثلاً ورود (مجاهدین خلق» به فرآیندهای سیاسی تاثیرگذار بر ایران را نخواهند پذیرفت یا بخشی از اپوزیسیون برانداز شکل کاریکاتوری به خود دادند و مردم به طور جدی به آن اقبال نمی‌کردند. تا اینکه در سال ۹۶ دیدیم که یک‌سری شعارها مانند بازگشت به سلطنت و یا تحسین رضاشاه به عنوان «دیکتاتور مصلح» و امثال اینها جا افتاد تا اینکه مسئله‌ی بازگشت رضا پهلوی با حتی فرح کمی جدی‌تر شد. اصلاح‌طلبان با یک جریان پر سر و صدا مواجه شدند که دنبال این بود اصلاح‌طلب‌ها و اصولگراها را در یک پکیج قرار دهد و بگوید دوره‌ی اینها تمام شده و کنارشان بگذارد.

**آقای خاتمی باید فعال شود و حرف بزند**
رضوی فقیه با بیان اینکه «این موضوع موجب سردرگمی اصلاح‌طلبان شد» گفت: البته قبل از این هم چنین رفتارهایی از اصلاح‌طلب‌ها دیده بودیم که فکر می‌کردند اگر رادیکال‌تر شوند می‌توانند با یک بدنه‌ی اجتماعی تاثیرگذاری همراه شوند در حالی که اینطور نیست. اصلاح‌طلبان اعتماد به نفس خودشان را نباید از دست دهند. نباید مقهور این جریان‌ها شوند و باید به میان بیایند و حرف خودشان را محکم بزنند. آنها بدنه‌ی اجتماعی خودشان را دارند اما وقتی که از صحنه غایب هستند و سکوت می‌کنند طبیعتاً آن بدنه‌ی اجتماعی یا منفعل می‌شود و سکوت می‌کند یا اینکه به آلت‌ناتیوهای فعال دیگر روی می‌آورد. آقای خاتمی و بقیه‌ی اصلاح‌طلبان باید فعال شوند و حرف بزنند و طرح داشته باشند و همه هم یکصدا باشند، نه اینکه یک‌شان سوپر رادیکال باشد و یکی همچنان بر طبل بازگشت به دوره‌ی طلایی دهه‌ی شصت بکوبد، و برای آینده یک برنامه داشته باشند و بدنه‌ی اجتماعی خود را به خوبی شناسایی و آن را جذب، افتاح و بسیج کنند و صف این بدنه‌ی اجتماعی را از بقیه که یا بیاهو می‌کنند و یا منفعل هستند و نمی‌خواهند فعالیت سیاسی داشته باشند جدا کنند. آنان می‌توانند این کار را کنند به شرط اینکه شجاعتش را داشته باشند؛ هم شجاعت مواجهه با حاکمیت را داشته باشند و اگر تشری هم خوردند محکم بایستند و بگویند برنامه‌ی ما این است و ما به خاطر آینده‌ی کشور روی حرف خود می‌ایستیم و مسئولیت خودمان را انجام می‌دهیم. و هم مهتمتر از این باید شجاعت مقابله با هیاهوها

### موضوع تعیین محلی برای تجمعات را هفته آینده در مجلس بررسی می‌کنیم

در آنجا مطرح کنند. نایب‌رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور خاطر‌نشان کرد: گفته شد حتی حفاظت این مکان‌ها را هم نیروی انتظامی برای افرادی که جمع شده‌اند و خواسته‌هایی دارند حال چه خاصه صنفی باشد چه خواسته غیرصنفی. بر عهده بگیرد. وی یادآور شد: امروز باتوجه به شرایط موجود دوباره این بحث مطرح شده است، منتها مجلس تعطیل است و نمایندگان برای بازدید و سرکشی به حوزه‌های انتخابیه رفته‌اند، هفته آینده که مجلس مجدداً آغاز به کار کرد، قطعاً بررسی خواهیم کرد که چه کاری در این زمینه باید انجام دهیم. کاظمی درخصوص این‌که استاندار

**پایگاه خبری**  
**یاسمن**  
**روزنامه‌نگاری، سیاسی، فرهنگی، ورزشی**

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: رضا سلطان‌زاده  
زیر نظر شورای نویسندگان  
آدرس: یزد - خیابان آیتا... کاشانی - کوچه علوی(شماره ۲۶) - پلاک ۲۸  
تلفن: ۰۲۵-۳۸۲۵۳۵۸۷-۰۲۵  
نمابر: ۰۲۵-۳۸۲۵۳۵۹۳-۰۲۵  
لیتوگرافی: زمان  
چاپ: کسری

**گستره توزیع سراسر کشور**  
**http://www.AyenehYazd.ir**

## طنز

### کی چه کار می‌کند؟

روزهای سرخوشی که یادتان هست؟ عده‌ای جوان بیکار برحسب توان مالی سوار بر پیکان و پراید تا بنز و پرادو از ابتدا تا انتهای بلواری می‌رفتند و برمی‌گشتند و اصطلاحاً به آن دور، دوربازی می‌گفتند البته در حاشیه آن بازی‌های دیگر هم می‌کردند.

اما در این دوران ناخوشی! گویا دور دور زدن ادامه دارد عده‌ای مشغول دور زدن تحریم‌ها، عده‌ای مشغول دور زدن فیلتر دنیای مجازی تلگرام و واتساپ و اینستاگرام، گروهی در حال دور زدن واقعیت‌های موجود و دور زدن کوچه علی‌چپ صداوسیما هستند و عده‌ای در حال دور زدن مرغی هستند که می‌گفتند یک پا دارد و کم‌کم در این دور زدن بیند مرغ پای دیگری هم دارد یا خیر؟

و گروهی هم حداکثر استفاده از این اوضاع بلبیشورا می‌کنند و با منسوبان و منصوبان در عین سرخوشی دور سفره پر نعمت نشسته و می‌بلعند

و گروهی از خدا بی‌خبر هم حسب عادت در حال احتکار (سوراخ موش!) هستند تا روزی گران‌تر و گران‌تر بفروشند!!

##### زبان‌دراز

## هنوز به پختگی در ادبیات سیاسی نرسیدیم

فعال سیاسی اصولگرا گفت: بعد از تشکیل دولت سیزدهم تمایل زیادی به دو قطبی شدن جامعه ایجاد شد؛ مثل دو قطبی بانیان وضع دیروز و بانیان وضع موجود که این خزعبلات در هیچ کتابی نوشته نشده است. جعفرزاده ایمن‌آبادی در پاسخ به این سوال که حاکمیت برای انجام گفت‌وگو باید چه رفتاری در پیش بگیرد و چرا طرح گفت‌وگو همواره در شرایط بحرانی مطرح می‌شود، گفت: افراد، گروه‌ها و جناح‌ها همیشه مورد حمله کانون قدرت قرار دارند. ما امروز بلد نیستیم به رقیب سیاسی خودمان احترام بگذاریم. روزنامه کیهان احترامی برای رقیب قائل نیست، ادبیات سیاسی ندارد فقط با فحاشی یا مخالفان خود حرف می‌زند. بنابراین ما هنوز به پختگی در ادبیات سیاسی نرسیدیم که بخواهیم به گنتمان سیاسی برسیم.

## مصرف نان فانتزی ۴۰درصد کاهش یافت

رئیس اتحادیه نانویان حچیم، گفت: بعد از افزایش نرخ نان فانتزی گزارش‌هایی مبنی بر فروش ساندویچ با نان سنتی و لواش در برخی مناطق تهران و شهرستان‌ها به‌دست ما رسید؛ اما مردم تمایل دارند که این خوراک‌ها را با نان فانتزی مصرف کنند و به نظر می‌رسد این نحوه فروش موقتی باشد. محمدجواد کریمی از کاهش ۴۰ درصدی مصرف نان فانتزی خبر داد و افزود: مردم به قیمت نان فانتزی عادت کردند، اما همچنان کاهش تقاضا و تولید در این بخش وجود دارد. وی با بیان اینکه بعد از افزایش نرخ نان فانتزی اغذیه‌فروشان با نان سنتی اقدام به‌فروش ساندویچ می‌کردند، تصریح کرد: بعد از افزایش نرخ نان فانتزی گزارش‌هایی مبنی بر فروش ساندویچ با نان سنتی و لواش در برخی مناطق تهران و شهرستان‌ها به‌دست ما رسید؛ اما مردم تمایل دارند که این خوراک‌ها را با نان فانتزی سرو کنند و به نظر می‌رسد این نحوه فروش موقتی باشد. این فعال صنفی ادامه داد: فعلان نان فانتزی خواهان بازانه یکسان به همه تولیدکنندگان نان هستند.

## ماجرای حمله به مسعود پزشکیان

روزهای اخیر رسانه‌های اصولگرا بارها به خاطر مواضع مسعود پزشکیان در موضوع اتفاقات اخیر، به او حمله کرده بودند و در حاشیه حضور مسعود پزشکیان در مسجدی در شهر تبریز، یک فرد معلوم‌الحال ضمن اهانت به او، قصد حمله فیزیکی داشت اما موفق نشد. در زمانی که نحوه‌خوان از حضور پزشکیان به عنوان نماینده اول شهر نام می‌برد و از او تعریف می‌کند، یک فرد معلوم‌الحال واکنش نشان می‌دهد ولی صاحب‌عزمی گذارد که ادامه دهد.

## حق مسکن ۶۵۰ هزار تومانی کارگران سرانجام ابلاغ شد

کمک هزینه مسکن کارگران مشمول قانون کار در سال ۱۴۰۱ توسط مدیر کل روابط و جبران خدمت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان‌ها ابلاغ شد. در این ابلاغیه آمده: «با عنایت به مصوبه کمیسیون موضوع اصل ۱۳۸ قانون اساسی مورخ ۲۰۰۷/۱۴/۲۰، کمک هزینه مسکن کارگران مشمول قانون کار که از ابتدای فروردین ماه سال ۱۴۰۱ ماهانه مبلغ ۰۰۰/۵۰۰/۶ ریال (شش میلیون و پانصد هزار ریال) تعیین شده است. به ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان‌ها ابلاغ شد.»

نیازی به مجوز ندارد درصورتی که امروز مطرح می‌شود برای برگزاری تجمع در این امکان باید مجوز گرفته شود، گفت: این مجوز برای یک مکان خاص است که مزاحمت برای مردم ایجاد نشود. مثلاً شما کاسب هستید گروهی دور یک میدان جمع می‌شوند قطعاً کاسبی شما بهم می‌خورد ولی اگر یک مکان مشخص باشد و امنیتش را هم نیروی انتظامی تأمین کند، شما می‌توانید خواسته‌هایتان را مطرح و مطالبات‌تان را بیان کنید. نایب‌رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی بیان کرد: با آغاز به کار مجلس در هفته آینده ما این موضوع را در کمیسیون بررسی می‌کنیم.